‘sed multo saepius fides est diligentia ac pertinacia qua promissa tuentur uel coniuges aut sponsi’: cfr. Prop. 4, 3, 11 *haecne marita fides?*; cfr. Prop. 3, 17, 38 *uincit Penelopes Laelia Galla fidem; epist. 2, 26 uela queror reditu, uerba carere fide;* 2, 102 *iura, fides ubi nunc commissaque dextera dextrae;* 6, 41 *heu! Ubi pacta fide?*; 16, 4 *ausus es.../ legitimam nuptae sollicitare fidem!*’ etc.

‘uel amantes’: cfr. Catull. 87, 3 *nulla fides nullo fuit umquam foedere tanta;* Tib. 1, 9, 32 *tunc mihi iurabas nullo te diuitis auri / pondere, non gemmis, uendere uelle fidem;* Prop. 1, 17, 8 *contigit ut simili posset amare fide;* 1, 18, 18 *et non ulla meo clamat in ore fides?*; 2, 20, 4 *quid quereris nostram sic cecidisse fidem?*; 2, 20, 18 *ambos una fides auferet, una dies;* 2, 20, 34 *ultima telis erit quae mea prima fides;* 2, 24, 42 *credo ego sum multos non habuisse fidem;* 2, 26, 27 *multum in amore fides, multum constantia prodest;* etc.

‘unde nonnumquam fides pro sacro promisso uel iureiurando accipitur’: cfr. Prop. 3, 6, 20 *rumpere fidem;* Prop. 1, 4, 16 *hoc magis accepta fallit uterque fide;* 4, 5, 27 *sperne fidem, prouole deos, mendacia uincant;* 4, 7, 53 *me seruasse fidem, si fallo, uipera nostris / sibilet in tumulis..;* Ou. am. 2, 15, 28 *illa datam tecum sentiat esse fidem;* etc.

‘denique fidem tenere dicuntur qui suos amores non uulgo profitentur’: cfr. Ou. ars 2, 640 *tectaque sunt solida mystica furta fide.*

‘fidus et fidelis, sicut fides, modo ad coniugium pertinent’: cfr. Prop. 3, 13, 24 *nec fida Euadne;* Ou. epist. 16, 141 *nullaque fidelem / ... lusimus arte uirum;* 16, 213 *tu quoque qui poteris fore me sperare fidelem;* etc.

‘saepius ad constantem perpetuumque amorem’: cfr. Catull. 45, 23 *fidelis Acme;* Tib. 1, 5, 63 *pauper in angusto fidus comes agmine turbae;* 1, 6, 77 *at quae fida fuit nulli, post uicta senecta;* Prop. 2, 26, 30 *hanc sequar et fidos una aget aura duos;* 3, 20, 9 *fortunata domus, modo sit tibi fidus amico;* etc.

‘interdum haec uerba non ad amantes ipsos referuntur, sed ad res amatorias’:

‘ad amorem uel amores’: cfr. Catull. 64, 182 *coniugis an fido consoler memet amore?*; Tib. 2, 2, 11 *auguror, uxoris fidos optabis amores*;

‘ad sermones’: cfr. Catull. 64, 144 *nulla uiri speret sermones esse fideles*;

‘ad mentem’: cfr. Tib. 1, 6, 75 *nec saeuo sis casta metu; sed mente fideli / mutuuus absenti te mihi seruet amor*;

‘ad torum’: cfr. Prop. 3, 12, 6 *et quisquis fido praetulit arma toro*;

‘ad lacrimas’: cfr. Ou. *epist.* 14, 127 *et sepeli lacrimis perfusa fidelibus ossa nullaque fidelem / ... lusimus arte uirum.*

(cf. R. Pichon, 1966, p. 147-8).

Il ThLL riporta numerose accezioni del termine *fides*, tra le quali quella inerente la sfera amatoria:

in re amatoria atque inter coniuges: **α** *inter amantes*: CATULL. 87, 3 *nulla -es ullo fuit umquam in foedere tanta, quanta in amore tuo ex parte reperta mea est*. HOR. carm. 1, 5, 5 *heu quotiens -em (sc. mutatam) mutatosque deos flebit*. 1, 33, 4 *cur tibi iunior laesa praeniteat -e (sc. apud Glyceram)*. 3, 7, 4 *constantis iuvenem -e (cf. p. 662, 44) Gygen*. TIB. 1, 9, 32 *vendere ... -em*. PROP. 1, 4, 16 *quo magis et nostros contendis solvere amores, hoc magis accepta fallit uterque -e*. 1, 12, 8 *simili ... amare -e*. 2, 17, 18. 2, 20, 4. 18. 34. 2, 24b, 42. 2, 26b, 27. 3, 20, 24. 3, 25, 4. OV. am. 1, 3, 6 *qui pura novit amare -e*. epist. 2, 102. ars 3, 544 *nimum certa scimus amare -e*. CARM.

epigr. 939, 1 *siqua -es hominum est (cf. p. 683, 53), unam te semper amavi. β inter coniuges*:

PROP. 4, 3, 11 *haecne marita -es*. OV. *epist.* 6, 41 *ubi pacta -es, ubi conubialia iura*. 16, 4 *legitimam nuptae sollicitare -em (met. 7, 721 donisque pudicam sollicitare -em [sc. coniugis]. 7, 728. 737)*. 19, 7 *coniugium pactamque -em*. trist. 5, 14, 36 *Penelopea -es*. SEN. Ag. 80 *iura pudorque et coniugii sacrata -es fugiunt aulas*. 111 *casta ... -e (241 Herc. f. 309)*. OED. 804 *regum superbam liberi astringunt -em*. OCTAVIA 536. 538 *teneris in annis haud satis clara est -es*.

(cfr. ThLL, p. 661, lin. 69 - p. 691, lin. 68).

Mutatos

Heu quotiens fidem/mutatosque deos flebis (carm. 1, 5, 5-6)

Pichon osserva che ‘mutare, cum ad corpus pertinet, est deteriorem facere pulchritudinem’: cfr. Prop. 2, 2, 15 *hanc utinam faciem nolit mutare senectus*; Prop. 2, 33, 35 *me miserum, ut multo nihil est mutata Lyaeo*;

‘cum autem de moribus usurpatur hoc uerbum, mutare est in amorem reducere’: cfr. Ps. Tib. 3, 4, 63 *sed flecti poterit: mens est mutabilis illis*; Prop. 2, 4, 21 *alter saepe uno mutat praecordia uerbo*;

‘aut infidum inimicumque facere’: cfr. Prop. 1, 18, 9 *quae te mihi carmina mutant*?; Prop. 1, 4, 2 *mutatum domina cogis abire mea?*; 1, 12, 11 *non sum ego qui fueram: mutat uia longa puellas*; 2, 14, 31 *quod si forte aliqua nobis mutabere culpa*; etc.

‘mutare dominam aut amorem est uiolare fidem’: cfr. Prop. 2, 17, 17 *dominam mutare cauebo*; 1, 1, 36 *cura, neque assueto mutet amore locum*.

(cfr. R. Pichon, 1966, pp. 210-11)

Flebit

Heu quotiens fidem/mutatosque deos flebit (carm 1, 5, 5-6)

Pichon osservache ‘flere saepissime apud nostros poetas occurrit, et modo ex amantium morbis aut mortibus fletus oriuntur’: cfr. Tib. 2, 4, 46 *ardentem flebitur ante rogum*; 1, 1, 61 *flebis et arsuro positum me, Delia, lecto, / tristibus et lacrimis oscula mixta dabis*; Prop. 2, 9, 27 *et lectum flentes circum staremus amici?*; 2, 13, 51 *tu tamen amisso non numquam flebis amico?*; 3, 12, 13 *neue aliquid de te flendum referatur in urna*; Ou. epist. 17, 199 *flebis enim tactuque*

meum dignabere corpus; 18, 88 sic tu temerarius esto, / ne miserae uirtus sit tua flenda mihi! ; 19, 75 ante tuos liceat flentes consistere uultus; etc.

‘modo ex amantium absentia’: cfr. Tib. 1, 1, 52 *quam fleat ob nostras ulla puella uias*; 1, 2, 78 *Quid Tyrio recubare toro sine amore secundo / prodest, cum fletu nox uigilanda uenit?* ; Prop. 1, 15, 10 *at non sic Ithaci digressu mota Calypso / desertis olim fleuerat aequoribus*; 2, 7, 2 *qua quondam edicta flemus uterque diu;* 2, 13, 51: *tu tamen amisso non numquam flebis amico;* etc.

‘saepius e dolore ob contemptum amorem aut e metu ne contemnatur’: cfr. Catull. 68, 55: *adsiduo tabescere fletu;* 99, 5 *dum tibi me purgo nec possum fletibus ullis / tantillum uestrae demere saeuitiae;* Tib. 1, 4, 72 *quaerellis / supplicibus, miseris fletibus illa fauet;* 1, 6, 83 *hanc Venus ex alto fletem sublimis Olympo;* 1, 8, 68 *et tua iam fletu lumina fessa tument;* 1, 9, 29 *haec ego dicebam: nunc me fleuisse loquentem;* Prop. 1, 4, 23 *nullas illa suis contemnet fletibus aras;* 1, 5, 15 *et tremulus maestis orietur fletibus horror;* 1, 5, 30 *alter in alterius mutua flere sinu;* 1, 12, 15 *felix, qui potuit praesenti flere puellae;* etc.

‘aliquotiens de illis ueris fictisque lacrimis hoc uerbum dicitur, quibus puellae uirorum amorem impetrare aut retinere conantur’: cfr. Tib. 1, 9, 37 *quin etiam flebas: at non ego fallere doctus;* Prop. 3, 25, 6 *semper ab insidiis, Cynthia, flere soles;* etc.

‘alias haec uox ad puellas refertur quae in rixis a uiris laesae sunt’: cfr. Tib. 1, 10, 55 *flet teneras subtusa genas;* 1, 10, 64 *quo tenera irato flere puella potest;* etc.

‘flere quoque dicuntur amantes quos irae uel perfidiae suae paenitet’: cfr. Tib. 1, 10, 56 *flet sibi dementes tam ualuisse manus;* etc.

‘denique flet pudica uirgo nuptiarum tempore’: cfr. Catull. 64, 81-2 *flet quod ire necesse est; flere desine.*

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 151).